�

VOTO Nº 207/2021/SEI/DIRE5/ANVISA

Processo nº 25351.928943/2018-87
Expediente nº 2942129/21-2

Analisa solicitação para importação, em caráter
excepcional, de 168 (cento e sessenta e oito)
cápsulas de Strattera® (Atomoxetina)  80 mg,
substância constante da lista A3 - Lista das
Substâncias Psicotrópicas do Anexo I da
Portaria SVS n° 344/1998, por pessoa física.
Medicamento sem registro no Brasil. Parecer
Favorável da Coordenação de Controle e

[...]

excepcional de medicamento sujeito a controle especial, assinado pela médica e pela
paciente, em que fica claro que o medicamento é estritamente para uso pessoal, não podendo
ser entregue a terceiros em nenhuma hipótese. A quantidade de cápsulas do medicamento a
serem importadas, qual seja, 168 (cento e sessenta e oito) cápsulas, mostra-se coerente com
a finalidade de uso pessoal. Também constam no processo o Formulário de Solicitação de
Importação Excepcional de Medicamentos Sujeitos a Controle Especial, a prescrição médica
e o Relatório Médico contendo a descrição do caso.